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اتلاف50درصدانرژیمصرفیدربخشساختمانها
در گفتگوی اختصاصی پنجره ایرانیان با احمدرضا توکلی عنوان شد:

ره:
شـا

ا

تغییر الگوی مصرف انرژی یکی از موضوع های بسیار جدی کشور است که هر از چندگاه و تحت شرایطی خاص به عنوان مساله روز 
در رسـانه های سراسـری مطرح شده و البته چندی بعد فروکش می کند. اما گرمای بی سابقه امسال، یکی از آن شرایط خاصی بود که 
نظام نامناسب تولید و مصرف برق را در کشور بیش از پیش نمایان کرد. تابستان امسال با رشد قابل توجه مصرف انرژی در سراسر 
کشـور روبه رو بودیم. تا جایی که در مقاطعی مسـئولان خبر از احتمال قطعی برق می دادند. در این میان پنجره ایرانیان به سراغ یکی 
از سـازمان های دسـت اندرکار رفت تا از وجود طرح های موجود برای رسـیدگی به این معضل اساسـی گزارشـی تهیه کند. برای این 
منظور خبرنگار نشریه به سازمان بهره وری انرژی ایران )سابا( رفته و با آقای مهندس احمدرضا توکلی، مجری طرح های بهینه سازی 
سـاختمان این سـازمان مصاحبه ای ترتیب داد. در این گفتگو مهندس توکلی از اقدامات انجام شده برای صرفه جویی در مصرف برق 
در بخش ساختمان و از طرح های کلان در دست اجرا مانند ساختمان های »زیروانرژی« و طرح بهینه سازی هوشمند مصرف انرژی در 

جزیره هرمز سخن گفت. شما را به مطالعه این گفتگو دعوت می کنیم:

 ساختمان ها چه میزان از انرژی مصرفی کل کشور را به خود اختصاص می دهند؟
ــد و با در  ــی را مصرف می کنن ــرژی الکتریک ــدود 50 درصد ان ــور ح ــاختمان ها در کش س
ــور در  ــرژی حرارتی و گاز می توان گفت 40 درصد انرژی کش ــن میزان مصرف ان ــر گرفت نظ
ــمت احداث ساختمان هایی با مصرف  ــاختمان ها مصرف می شود. بنابراین لازم است به س س
ــابا به عنوان متولی بخش بهینه سازی وزارت نیرو  ــتا س انرژی کم حرکت کنیم. در همین راس
ــاختمان »زیرو انرژی« را در دستور  ــال 91 مطالعه و بررسی احداث س ــور، از اوایل س در کش

کار قرار داده است.
 در خصـوص سـاختمان های »زیـرو انـرژی« و برنامه های خـود در این خصوص 

بیشتر توضیح دهید.
ــاختمان ها برای همه روشن است. ساختمان به خودی خود  امروزه اهمیت بهینه سازی در س
ــورهای  ــت. با توجه به اینکه اکثر کش ــاد نمی کند و فقط مصرف کننده اس ــزوده ایج ارزش اف

ــرار داده اند، ما نیز می خواهیم از  ــاختمان های»زیرو انرژی«را در اولویت ق صنعتی، احداث س
ــیلی و الکتریکی که از طریق شبکه های  ــور به انرژی  های فس ــتگی ساختما ن های کش وابس

سراسری تأمین می شوند بکاهیم.
ــاختمان زیرو  ــی طرح بود، راهکارهای احداث س ــاز اول که مربوط به مطالعه و بررس در ف
انرژی مورد بررسی قرار گرفت و در نهایت ساختمانی طراحی شد که مصرف انرژی در آن به 
ــیده و برای تأمین انرژی مورد نیاز این ساختمان از انرژی های تجدیدپذیر استفاده  حداقل رس
ــد. ضمناً تمام راهکارهای بهینه سازی از جمله: عایق کاری دیوار و جداره ها، استفاده  خواهد ش
از سیستم های سرمایشی و گرمایشی و روشنایی با راندمان بالا، به کارگیری لامپ های ال.ای.

دی در این ساختمان لحاظ شده است.
ــور پنج منطقه آب و هوایی شناسایی شد که استفاده از انرژی های  برای این منظور در کش
ــاختمان »زیرو انرژی« در  ــود. ساخت یک نمونه س ــی می ش تجدیدپذیر در این مناطق بررس
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ــاختمان نوع چیدمان و استفاده از  ــت. در این س ــی قرار گرفته اس ــت بررس تهران نیز در دس
تجهیزات مناسب و چگونگی به کارگیری انرژی های تجدیدپذیر به نمایش گذاشته خواهد شد.
 آیا این امکان وجود دارد که ساخت خانه های »زیرو انرژی« عمومیت پیدا کنند و 

بخش خصوصی نیز وارد این حوزه شود؟
ــنایی مردم با مقوله بهره وری انرژی و فرهنگ سازی در این زمینه است؛ از  ــابا آش هدف س
ــود. ازآنجاکه در حال حاضر هزینه انرژی  همین رو این طرح ابتدا به صورت پایلوت اجرا می ش
در کشور در مقایسه با سایر هزینه ها چشمگیر نیست و هزینه احداث ساختمان»زیرو انرژی« 
ــت، بنابراین برای بخش خصوصی به صرفه نخواهد بود، ولی اگر قرار باشد  ــور بالاس در کش
ــتفاده خواهیم کرد. زیرا  ــیع اجرایی شود، قطعاً از توانمندی بخش خصوصی اس ــطح وس در س
ــور مجبور خواهیم شد به این سمت  ــت زمان و با توجه به محدودیت منابع انرژی کش باگذش

حرکت کنیم.
 سـاختمان »زیـرو انرژی« چه ویژگی هایی دارد؟ بیشـتر از چه نـوع انرژی در آن 

استفاده خواهد شد؟
ــیم در گام اول باید ساختمانی بسازیم  ــته باش ــاختمان»زیرو انرژی« داش ما برای اینکه س
ــاختمان را از نظر طراحی و معماری و شرایط اقلیمی  ــد؛ یعنی ابتدا باید س که کم مصرف باش
بهینه کنیم. برای این منظور باید از انرژی های تجدیدپذیر شامل باد، خورشید و زمین گرمایی 
استفاده کنیم. به طور طبیعی طراحی ساختمان با توجه به شرایط آب و هوایی کشور متفاوت 
خواهد بود؛ ولی ازآنجاکه ایران در بخش انرژی خورشیدی پتانسیل بالایی دارد ما بیشتر سهم 
ــتفاده از تجهیزات بهینه و  ــاختمان را از این طریق تامین خواهیم کرد. قدم دوم اس انرژی س
ــت. در مبحث 19 مقررات ملی ساختمان به این موضوعات اشاره شده و رعایت  کم مصرف اس
ــتا درزبندی های مناسب، بازیافت انرژی و  ــاز اجباری شده است. در این راس آن در ساخت وس

بهینه سازی لوازم مصرف کننده انرژی بسیار حائز اهمیت است.
 با در نظر گرفتن مصرف بسیار بالای برق در این روزها، و اجرای طرح های وسیع 
بـرای مدیریت بهینۀ انـرژی و کاهش این مصرف، چه برنامه هایـی در این جهت در 

بخش ساختمان پیش بینی شده است؟
ــتفاده از  ــه منظور ممنوعیت اس ــاي گازي، مصوبه  اي ب ــه مصرف بالاي کولره ــا توجه ب ب
ــت. از سوي  ــده اس ــک همچون تهران صادر ش ــهرهایي با آب و هواي خش کولرگازي در ش
دیگر با توجه به پیش بیني افزایش و جهش دوباره مصرف برق در روزهاي باقیمانده تابستان 
ــئولان وزارت نیرو قرار گرفته  ــتور کار مس تدابیري به منظور کاهش اوج مصرف برق در دس
ــدن کولرهاي  ــت. از این رو برنامه ریزي هایي به منظور اجراي مصوبات دولت و خاموش ش اس

گازي در ساختمان ها و ادارات دولتي آغاز شده است.
 کدام یک از بخش های جامعه سهم بیشتری در مصرف برق دارند؟

ــور به طور متوسط بالغ بر 47 درصد از مصرف برق  ــاس ترازنامه مصرف انرژي در کش بر اس
کشور متعلق به ساختمان هاي مسکوني، تجاري و اداري است که این رقم بیشترین سهم در 
مقایسه با صنعت و کشاورزي است. در ساختمان هاي اداري، تجهیزات سرمایشي و تهویه هوا 
ــین آلات 15 درصد و آب گرم حدود  ــنایي 25 درصد، تجهیزات و ماش 35 درصد، بخش روش
ــان مي دهد 13 تا 18  ــي در میزان مصرف نش ــهم دارند. بررس 20 درصد در مصرف انرژی س
ــتم سرمایشي اختصاص دارد و از این میزان  ــور به سیس هزار مگاوات از برق مصرفي کل کش
ــاختمان هاي اداري است. با توجه به مصرف  ــتم هاي سرمایشي س 3 هزار مگاوات فقط سیس
بالاي برق کولرهاي گازي، مصوبه  اي به منظور ممنوعیت استفاده از کولرگازي در شهرهایي 

با آب و هواي خشک همچون تهران صادر شده است.
 آیا برنامه های شما محدود به تهران است؟

ــازی  ــت. در این منطقه با بهینه س ــده اس خیر، یکی از طرح های ما در جزیره هرمز انجام ش
تجهیزات در مصرف انرژی 50 درصد صرفه جویی صورت گرفته است.

 به چه دلیلی هرمز  برای این برنامه برگزیده شد؟
ــم،  ــال 91، جزایر جنوبی مانند کیش، قش ــاس طرح جهش خلیج فارس از اواخر س   بر اس
ــابا، سانا،  ــازمان های مختلفی از جمله س چابهار و غیره، مورد حمایت دولتی قرار گرفته اند. س
ــگاه شهید عباسپور، پژوهشگاه نیرو، شرکت نیروی برق هرمزگان و مشاوران خصوصی  دانش

ــت اندرکار اجرای طرح جهش خلیج فارس هستند. با توجه به این که جزیره هرمز منطقه  دس
آزاد اعلام شد، مدیر عامل توانیر تصمیم گرفت تا برای هوشمندسازی این جزیره برنامه ریزی 
کند. بدون تردید با تبدیل این جزیره به منطقه آزاد، ساخت و ساز و جمعیت در جزیره افزایش 

پیدا خواهد کرد. از این رو نیاز به انرژی الکتریکی نیز بیشتر خواهد شد.
 در ایـن جزیـره چـه تدابیری بـرای کاهش مصـرف انرژی در بخش سـاختمان 

اندیشیده شده است؟
ــده است، از جمله: پنجره ساختمان های این جزیره،  اقدامات مختلفی در این زمینه انجام ش
ــی همراه با شیشه دوجداره جایگزین شد. همچنین سقف  با پنجره هایی از جنس یو.پی.وی.س
ــید  ــدند؛ به گونه ای که 80 درصد نور خورش ــاختمان نیز عایق کاری ش و دیوارهای خارجی س
ــتفاده از لامپ های ال.ای.دی در  ــوذ نمی کند. همچنین با اس ــده و حرارت آن نف منعکس ش
ــاختمان، مقدار قابل توجهی انرژی نیز در این بخش صرفه جویی خواهد  ــتم روشنایی س سیس
شد. برای تامین انرژی آبگرمکن ها از پنل های خورشیدی استفاده شده است. از آنجا که این 
پنل ها از اشعه یو.وی خورشید استفاده می کنند، امکان تامین انرژی لازم در تمام فصول سال 
ــر خواهد بود. به طور کلی برای هر ساختمان پنل دو کیلوواتی خورشیدی نصب شده که  میس

پاسخگوی 70 درصد نیاز ساختمان است.

ــاختمان با یک کولر 18 هزار وات خنک می شود، چرا که  ــازی، کل س پس از انجام بهینه س
ــاس برآوردها بالغ بر 50 درصد در  ــت. براس تلفات از طریق جداره ها و پنجره کاهش یافته اس

مصرف انرژی ساختمان های هوشمند شده صرفه جویی می شود.
 درصد بازگشـت سـرمایه گذاری در بخش بهینه سـازی این سـاختمان ها در چه 

سطحی است؟
هزینه بهینه سازی هر ساختمان، در 3 تا 5 سال باز خواهد گشت. البته بسته به نوع راهکار 
ــدون هزینه، بعضی کم هزینه و تعدادی از  ــد که بعضی از این راهکار ب می تواند متفاوت باش

راهکارها پرهزینه خواهند بود.


